CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHØS

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° 392/2014

Senhor Presidente,

I

|

0 vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KlKO BELONI)
requer, nos termos regimentais e após a aprovação em Plenário, seja inserto nos
anais da Casa, Voto de Louvor e Congratulações ao Projeto "BANDA JOVENS
DE VALINHOS" pela valorização e divulgação de grupos musicais de Valinhos.

Justificativa:

O Projeto "BANDA JOVENS DE VALINHOS" nasceu de forma
simples e espontânea, quando alguns músicos, dentre eles PAULO ANDRADE,

decidiram realizar um evento com a participação de pais, familiares e amigos de
jovens músicos valinhenses.

Esse evento que, no início, não tinha nome, teve grande repercussão
e, em poucos dias, reuniu doze bandas de Valinhos, dando origem ao "1° Dia do
Rock Festival", ocorrido em 21 de abril de 2012

Inicialmente, o Projeto "BANDA JOVENS DE VALINHOS" tinha o
propósito de incentivar e divulgar o músico de Valinhos e ajudar, de alguma forma,
a comunidade local.

Assim, o Projeto "BANDA JOVENS DE VALINHOS" passou a fazer
arrecadações em eventos para o Fundo Social de Solidariedade até que, a partir
de 2013, decidiu doar diretamente para as entidades de Valinhos.

Niin Ângelo Antonio Schielvinato, n"59 - Resiciencial Sao l_uiz - CE P 13270 470 - Valinhos/ SP

PABX: (19) 3829 5355 www.comaravalinhos.sp.gov.br

Proc. N°

Q
Fis.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHQEi

ESTADO DE SÃO PAULO

Ao longo dos anos, o Projeto "BANDAS JOVENS DE VALINHOS"

passou a ser reconhecido, a adquirir experiência e a promover o trabalho em
equipe entre as bandas, além de fazer parte da ASSERUTIL.

No início do Projeto "BANDAS JOVENS DE VALINHOS" as
dificuldades foram inúmeras e lutavam até contra a falta de cabos para ligar

instrumentos em amplificadores de som.

Com as receitas obtidas através da praça de alimentos montadas

nos eventos, o Projeto "BANDA JOVENS DE VALINHOS" passou a adquirir os
equipamentos necessários para possibilitar o pleno funcionamento da
aparelhagem de som.

Atualmente o Projeto "BANDA JOVENS DE VALINHOS" trabalha

com bandas com estilos variados, como rap, reggae, sertanejo universitário, rock,

dentre outros.

Ante o exposto, solicito aos demais colegas nobres Vereadores que

votem favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja
encaminhado ofício ao Projeto "BANDAS JOVENS DE VALINHOS", na pessoa

de PAULO ANDRADE, pelo excelente trabalho junto às bandas do município e
pelos relevantes trabalhos voluntários prestados a entidades assistenciais.

Valinhos, 17 de março de 2014.

KI LONI
Verea - PSDB

1° cretário

Hua Ângelo Antonio Schiavinato, n"59 Residencial Sao t uiz CE P 13270-470 Valinhos/SP

PABX: (19) 38? 9-5355 www.cairmravaimhos.sp-gov-br